
 

EDIÇÃO N.° 6/2018 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em  09 de Novembro de 2018 

Portarias n.° 227 a 281 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Novo Paraíso 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

3 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

4 

 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 04 DE JUNHO DE 2018 ............................................................................... 5 

PORTARIAS DE 05 DE JUNHO DE 2018 ............................................................................... 7 

PORTARIAS DE 06 DE JUNHO DE 2018 ............................................................................... 9 

PORTARIAS DE 07 DE JUNHO DE 2018 ............................................................................. 10 

PORTARIAS DE 08 DE JUNHO DE 2018 ............................................................................. 14 

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2018 ............................................................................. 16 

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2018 ............................................................................. 16 

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2018 ............................................................................. 17 

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2018 ............................................................................. 18 

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2018 ............................................................................. 19 

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2018 ............................................................................. 21 

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2018 ............................................................................. 22 

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2018 ............................................................................. 23 

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2018 ............................................................................. 28 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA ..................................................................................... 28 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 04 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  227/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1°. Autorizar o afastamento do servidor MAGNO DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 

2113452), no período de 05 a 07 de junho de 2018, para participar do curso de Formulação de 

Dietas e Rações para Bovinos que acontecerá no SENAI, na cidade de Rorainópolis-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

     

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ 
Diretor Geral  em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  228/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

(EBTT/SIAPE: 2263726), no dia 04 de junho de 2018,  para participar da abertura da Semana 

do Empreendedorismo que ocorrerá no IFRR/Reitoria, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º Designar o servidor JULIANO MAGALHÃES BARBOSA (EBTT/SIAPE: 2336447), 

para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

dia 04 de junho de 2018, em virtude do afastamento do Diretor em Exercício MARCONI 

BOMFIM DE SANTANA. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ 
Diretor Geral  em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  229/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

6 

 

Art. 1°. Designar os servidores JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 2178662) como 

fiscal administrativo e JELSON DE SOUSA OLIVEIRA (TAE/SIAPE: 2418429) como fiscal 

técnico, para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 01/2017, cujo objeto é a prestação de 

serviço comum e continuado, de manutenção automotiva, preventiva e corretiva, com 

fornecimento de peças, acessórios, dos bens automotivos e implementos agrícolas, com 

vigência entre 03/04/2018 a 02/07/2018. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ 
Diretor Geral  em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  230/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA 

(EBTT/SIAPE: 2262973), nos dias 05 e 06 de junho de 2018, para participar do Workshop, 

no IFRR/Reitoria em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252), para 

em substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

nos dias 05 e 06 de junho de 2018, em virtude do afastamento do titular DANIEL 

CHIARADIA OLIVEIRA, que estará participando do Workshop, no IFRR/Reitoria em Boa 

Vista – RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ 
Diretor Geral  em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  231/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 04 de junho de 2018, para acompanhar discente em remoção ao hospital, na 

cidade Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

7 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ 
Diretor Geral  em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  232/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS 

SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626), no período de 05 a 08 de junho de 2018, para participar do 

II Ciclo de Palestra Sobre a Educação, que será realizada na Universidade Federal de 

Roraima-UFRR em Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ 
Diretor Geral  em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  233/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores RODOLFO CONDÉ FERNANDES 

(EBTT/SIAPE: 2121081) e ROMILDO NICOLAU ALVES (EBTT/SIAPE: 1815420), no dia 

25 de maio de 2018, para comporem a banca junto ao programa de pós-graduação em 

agroecologia da Universidade Estadual de Roraima-RR, na cidade de Boa Vista-RR.  

Art. 2º – Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAPE/:2263893), para 

em substituição responder pela Coordenação de Estágio do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

dia 25 de maio de 2018 em virtude do afastamento do titular RODOLFO CONDÉ 

FERNANDES (EBTT/SIAPE: 2121081). 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ 
Diretor Geral  em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 05 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  234/DG 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

8 

 

RESOLVE: 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA (TAE/SIAPE: 0273991), 

para em substituição responder pela Coordenação de Registro Escolar – CORES do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, no período de 06 à 15 de junho de 2018, em virtude 

do afastamento do titular EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAPE: 2120134) que estará 

em gozo de férias. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ 
Diretor Geral  em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  235/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 29 de maio de 2018, para acompanhar discente em remoção ao hospital, na 

cidade Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ 
Diretor Geral  em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  236/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia dia 11 de junho de 2018, para participar da segunda reunião trimestral da 

comissão de qualidade de vida do servidor que acontecerá no IFRR/Reitoria na cidade de Boa 

Vista-RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS 

(TAE/SIAPE:(2677222), no período de 11 a 13 de junho de 2018, para participar do Encontro 

de Coordenadores de Curso, Pedagogos e Técnicos em Assuntos Educacionais do IFRR, em 

Boa Vista-RR. 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

9 

 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ 
Diretor Geral  em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  237/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias os trabalhos da comissão responsável pela 

Reestruturação da Política Interna de Estágio dos Cursos Técnicos do IFRR – Campus Novo 

Paraíso, nomeada pela Portaria nº 173 de 24 de abril de 2018, a contar de 08 de maio de 2018.  

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ 
Diretor Geral  em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 06 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  238/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS 

(EBTT/SIAPE: 1262709), no dia 04 de junho de 2018, para do Evento de abertura das 

comemorações dos 25 anos da Rede Federa e 10 anos do Institutos Federais, na cidade Boa 

Vista – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ 
Diretor Geral  em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  239/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

10 

 

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a Comissão Responsável pela Implantação de Cursos na Modalidade de 

Educação a Distância-EAD, no IFRR/Campus Novo Paraíso, com prazo de noventa (90) dias 

para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro. 

 

1. FABIO DE SOUZA LIMA (EBTT/SIAPE: 2251982); 

2. BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 2251779); 

3. MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726); 

4. JULIANO MAGALHÃES BARBOSA (EBTT/SIAPE: 2336447). 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ 
Diretor Geral  em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  240/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS 

(TAE/SIAPE:(2677222), no dia 14 de junho de 2018, para realizar visita domiciliar, em 

Rorainópolis-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 07 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  241/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ WILLIANS SIMPLÍCIO DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:1039055), no dia 08 de junho de 2018, para participar da 2ª Reunião Ordinária 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, na cidade de Boa Vista-RR. 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

11 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  242/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAPE: 

2297040), no dia 11 de junho de 2018, para participar de reunião sobre o PIPAD 2018 na Pró- 

Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica – PROPESQ/IFRR, na cidade 

de Boa Vista-RR, na cidade de Boa Vista-RR.  

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA 

CRUZ (EBTT/SIAPE: 1908853), nos dias 11 e 12 de junho de 2018, para participar das 

reuniões sobre o PIPAD 2018 e Energia Renovável ambas na Pró- Reitoria de Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação Tecnológica – PROPESQ/IFRR, na cidade de Boa Vista-RR.  

Art. 2º – Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252), para 

em substituição responder pela Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, sem ônus, nos dias 11 e 12 de junho de 2018, em virtude do afastamento do 

titular BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  243/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

(EBTT/SIAPE: 2263726), nos dias 11 e 12 de junho de 2018,  para participar do Encontro de 

Coordenadores, Pedagogos e Técnicos em Assuntos Educacionais do IFRR que ocorrerá no 

IFRR/Campus Boa Vista Centro, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º Designar o servidor JULIANO MAGALHÃES BARBOSA (EBTT/SIAPE: 2336447), 

para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos 

dias 11 e 12 de junho de 2018, em virtude do afastamento do Diretor em Exercício 

MARCONI BOMFIM DE SANTANA. 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

12 

 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  244/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor EDNALDO GOMES PEREIRA (EBTT/SIAPE: 

1615373), nos dias 11 e 12 de junho de 2018,  para participar do Encontro de Coordenadores, 

Pedagogos e Técnicos em Assuntos Educacionais do IFRR que ocorrerá no IFRR/Campus 

Boa Vista Centro, na cidade de Boa Vista-RR.  

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  245/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor GUILHERME JOSE TURCATEL ALVES 

(EBTT/SIAPE:1023714), no dia 08 de junho de 2018, para realizar entrevista em jornal local, 

sobre pesquisa e propriedade intelectual depositada no Instituto Nacional da Propriedade 

Insdustrial-INPI, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  246/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor EDNALDO GOMES PEREIRA (EBTT/SIAPE: 

1615373), nos dias 05 e 06 de junho de 2018, para participar do Workshop, no IFRR/Reitoria 

em Boa Vista – RR. 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

13 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  247/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a Comissão Responsável pelo Encontro Pedagógico 2018.2 do IFRR- 

Campus Novo Paraíso, com prazo de sessenta (60) dias para conclusão dos trabalhos, a ser 

composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 

1. ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638); 

2. ALEXSANDRO SOARES DE PAULA (EBTT/SIAPE: 2240878); 

3. EDNALDO GOMES PEREIRA (EBTT/SIAPE: 1615373); 

4. JULIANO MAGALHÃES BARBOSA (EBTT/SIAPE: 2336447); 

5. KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626); 

6. MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA (TAE/SIAPE: 2254465); 

7. MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726); 

8. PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA (EBTT/SIAPE: 2325219). 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  248/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Afastamento para Estudo no país ao servidor GUILHERME JOSÉ 

TURCATEL ALVES, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, SIAPE 1023714, do quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, Campus Novo Paraíso no período de 11/06/2018 a 

31/12/2018, com base no art. 96 – A da Lei nº 8.112/90, e em conformidade com o processo 

nº 23230.000083.2017-85. 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

14 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publica-se e cumpra-se. 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 08 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  249/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento das servidoras DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS 

(TAE/SIAPE: 2310963) e THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472)  

no dia 08 de junho de 2018, para realizar visita domiciliar especializada a discentes residente 

no município de Rorainópolis - RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  250/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias os trabalhos da comissão responsável para realizar 

estudo referente ao ponto eletrônico no âmbito da Rede Federal de Ensino – IFES, nomeada 

pela Portaria nº 194 de 09 de maio de 2018. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  251/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

15 

 

Art. 1º.Autorizar o afastamento da servidora ANNA LÚCIA NASCIMENTO DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:2325501) no dia 11 de junho de 2018, a fim de Participar de Reunião que 

Tratará  da Participação do IFRR nos Jogos dos Institutos Federais, Etapa Regional Norte, na 

cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  252/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores RODOLFO CONDÉ FERNANDES 

(EBTT/SIAPE: 2121081) e ROMILDO NICOLAU ALVES (EBTT/SIAPE: 1815420), no dia 

11 de junho de 2018, para participar de reunião junto ao Instituto de Ciência e Tecnologia do 

Estado de Roraima-IACT/RR, a fim de tratar de futuros projetos, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º – Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252), para 

em substituição responder pela Coordenação de Estágio do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

dia 11 de junho de 2018 em virtude do afastamento do titular RODOLFO CONDÉ 

FERNANDES (EBTT/SIAPE: 2121081). 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  253/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA 

(TAE/SIAPE: 2254465), nos dias 11 e 12 de junho de 2018, para participar de reunião para 

tratar sobre os 25 anos do IFRR, na cidade de Boa Vista - RR.   

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

16 

 

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  254/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores ALTEMAILSON MOTA DA SILVA 

(TAE/SIAPE: 2297424) e GUILHERME CURY SOARES (SIAPE: 2297757),  no dia 15 de 

junho de 2018, para participarem de reunião no IFRR/Reitoria, para da continuidade aos 

trabalhos da comissão designada pela portaria nº678/2018, que tem por objetivo a elaboração 

de normativo referente a aplicação de penalidade a licitantes e contratados no âmbito do 

IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  255/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Afastamento para Estudo no país a servidora VANESSA RUFINO VALE 

VASCONCELOS (EBTT/SIAPE: 2177222), ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, Campus Novo Paraíso, no período de 27/06/2018 a 

20/05/2020, com base no art. 96 – A da Lei nº 8.112/90, e em conformidade com o processo 

nº 23230.000049.2018-91. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publica-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  256/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

17 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 13 de junho de 2018, para acompanhar discente em remoção ao hospital, na 

cidade Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  257/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento das servidoras DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS 

(TAE/SIAPE: 2310963) e THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472), 

no dia 14 de junho de 2018, para realizar visita domiciliar especializada a discentes residente 

no município de Rorainópolis e São João da Baliza-RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora LÍVIA RODRIGUES DA SILVA 

(EBTT/SIAPE: 2120729), no dia 15 de junho de 2018, para participar da 56ª Reunião 

Extraordinária do Conselho Superior - CONSULP, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  258/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Dispensar à servidora DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS (TAE/SIAPE: 

2310963), a contar de 13 de junho de 2018, da Fiscalização pelo Público Usuário, referente ao 

contrato Nº 01/2018, cujo objeto é a prestação de serviços de produção e distribuição de 

refeições (desjejum, almoço, lanches e jantar), preparadas e servidas nas dependências do 

Restaurante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - Campus 

Novo Paraíso. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

18 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  259/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1°. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES, para em substituição 

responder pela Coordenação de Contabilidade e Finanças do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

com ônus, no período de 11 a 29 de junho de 2018, em virtude do afastamento da titular 

MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA, que está em gozo de férias. 

 Art.2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art.3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  260/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 14 de junho de 2018, para acompanhar discente em remoção ao hospital, na 

cidade Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  261/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS 

(TAE/SIAPE:(2677222), no dia 18 de junho de 2018, para realizar visita domiciliar, em 

Rorainópolis-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

19 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Edileusa de Jesus dos Santos 
Diretora-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  262/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), que se deslocou no dia 15 de junho de 2018, para acompanhar discente em 

remoção ao hospital, na cidade Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Edileusa de Jesus dos Santos 
Diretora-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  263/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 18 de junho de 

2018, para prestar depoimento na Audiência de Instrução do Processo de Apuração Ética 

nº02/2017, na cidade de Boa Vista-RR. 

 

1. ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 1936121); 

2. EDNALDO GOMES PEREIRA (EBTT/SIAPE: 1615373); 

3. GUILHERME CURY SOARES (SIAPE: 2297757) e 

4. RODOLFO CONDÉ FERNANDES (EBTT/SIAPE: 2121081). 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Edileusa de Jesus dos Santos 
Diretora-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  264/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

20 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores RODOLFO CONDÉ FERNANDES 

(EBTT/SIAPE: 2121081) e ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 

1936121) no dia 15 de junho de 2018, para participarem de reunião com a comissão 

organizadora dos jogos de integração dos servidores do IFRR 2018-JINTS-IFRR, na cidade 

de Boa Vista-RR.  

Art. 2º – Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252), para 

em substituição responder pela Coordenação de Estágio do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

dia 15 de junho de 2018 em virtude do afastamento do titular RODOLFO CONDÉ 

FERNANDES (EBTT/SIAPE: 2121081). 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Edileusa de Jesus dos Santos 
Diretora-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  265/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

(TAE/SIAPE: 2108525), nos dias 18 e 19 de junho de 2018, para participar de reunião no 

IFRR/Reitoria para tratar de demandas administrativas, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º – Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAP/:2263893), para 

em substituição responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, nos dias 18 e 19 de junho de 2018, em virtude do afastamento da titular RAHYANE 

STTFANY SILVA SOUSA (TAE/SIAPE: 2108525). 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Edileusa de Jesus dos Santos 
Diretora-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  266/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, do servidor HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/ SIAPE: 

2108700), nos dias 28 e 29 de junho de 2018, para Participar de Reunião com a Comissão 

Própria de Avaliação-CPA, que acontecerá no IFRR/Reitoria em Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

21 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Edileusa de Jesus dos Santos 
Diretora-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  267/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor ROMILDO NICOLAU ALVES (EBTT/SIAPE: 

1815420), com ônus parcial, no período de 24 a 29 de junho de 2018, para dar continuidade 

no curso de capacitação de Multiplicadores em Aproveitamento Energético de Biogás, na 

cidade de Uberlândia–MG. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  268/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores RODOLFO CONDÉ FERNANDES 

(EBTT/SIAPE: 2121081) e ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252) no dia 

21 de junho de 2018, para participarem da 2ª reunião com a comissão organizadora dos jogos 

de integração dos servidores do IFRR 2018-JINTS-IFRR, na cidade de Boa Vista-RR.  

Art. 2º – Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAP/:2263893), para 

em substituição responder pela Coordenação de Estágio do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

dia 21 de junho de 2018, em virtude do afastamento do titular RODOLFO CONDÉ 

FERNANDES (EBTT/SIAPE: 2121081). 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  269/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

22 

 

Art. 1°. Autorizar o afastamento com ônus parcial do servidor ELISVANIR RONALDO 

SIMÕES (EBTT/SIAPE:1756795), no período de 27 à 29 de junho de 2018, para realizar 

qualificação do Mestrado em Engenharia de Produção, na Universidade Estadual Paulista 

“JÚLIO MESQUITA FILHO – Campus Guaratinguetá, na cidade de Guaratinguetá-SP. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  270/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 21086380), nos dias 25 e 26 de junho de 2018, para 

participar de reunião com a comissão responsável pela elaboração do calendário acadêmico de 

referência no IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Designar a servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 

1262709), para em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, nos dias 25 e 26 de junho de 2018, em virtude do afastamento da titular ADA 

RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638). 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  271/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS 

(TAE/SIAPE:(2677222), no dia 25 de junho de 2018, para realizar visita domiciliar, em 

Rorainópolis-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

23 

 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º  272/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Interromper, por necessidade do serviço, as férias referentes ao exercício de 2018, do 

seridor FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO (EBTT/SIAPE: 1908673), a partir de 19/06/2018, 

sendo o mesmo remarcado para o período de 09 a 22/07/2018. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  273/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor GUILHERME CURY SOARES (SIAPE: 

2297757), nos dias 28 e 29 de junho de 2018, para participar de reunião no IFRR/Reitoria, 

para dar continuidade aos trabalhos da comissão designada pela portaria nº678/2018, que tem 

por objetivo a elaboração de normativo referente a aplicação de penalidade a licitantes e 

contratados no âmbito do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  274/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora EDILACY DA SILVA SAMPAIO 

(EBTT/SIAPE:1889107), no dia 25 de junho de 2018, para participar da 1ª Reunião 

Extraordinária da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, na cidade de Boa Vista-

RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

24 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  275/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Retificar a Portaria nº. 194 de 09 de maio de 2018, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Comissão Responsável para realizar estudo referente ao ponto eletrônico no âmbito da Rede 

Federal de Ensino – IFES 

Leia-se: 

Comissão Responsável pelo Controle de Frequência Docente. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  276/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor JULIANO JONAS SÁBIO DE MELO, (TAE/SIAPE: 1558383), 

para em substituição responder pelo Departamento Técnico do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

no período de 09 a 23 de julho de 2018, em virtude do afastamento do titular FERNANDO 

LUIZ FIGUEIREDO, que estará em gozo de férias. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  277/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA 

(TAE/SIAPE: 2254465), no período de 26/06 a 01/07/2018, com ônus parcial,  para participar 

da Oficina de Iniciação ao Cinema, que será realizado no IFRR/Campus Boa Vista, na cidade 

de Boa Vista - RR. 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

25 

 

Art. 2º.Designar o servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 2326249), para em 

substituição responder pela Coordenação de Comunicação Social do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 26/06 a 01/07/2018, com ônus, em virtude do afastamento do titular 

MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA (TAE/SIAPE: 2254465). 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  278/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 18 de junho de 2018, para acompanhar discente em remoção ao hospital, na 

cidade Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  279/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, como Chefes de Delegação nos Jogos de 

Integração dos Servidores do IFRR-Edição-2018, que ocorrerá no período de 08 de agosto a 

11 de outubro de 2018. 

  

1. ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA (SIAPE:2325501) Membro Titular; 

2. MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA (SIAPE: 2109334) Membro Titular; 

3. ANDRÉ RESPLANDES MARTINS (TAE/SIAPE:3004515) Suplente. 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

26 

 

PORTARIA N.º  280/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a comissão responsável pela organização dos Jogos de Integração dos Servidores 

do IFRR/CNP-Edição-2018, que ocorrerá no período de 08 de agosto a 11 de outubro de 

2018. 

            ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA (2325501); 

DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA (2262973). 
 

Art. 2°. Designar as subcomissões responsáveis pela organização dos Jogos de Integração dos 

Servidores do IFRR/CNP-Edição-2018, que ocorrerá no período de 08 de agosto a 11 de 

outubro de 2018, no Campus Novo Paraíso, com as modalidades Futsal, queimada feminina, 

dama, dominó e xadrez masculino e feminino. 

 

 

SUBCOMISSÃO DE CERIMONIAL E ABERTURA 

ORD. NOME CARGO COMPONENTE 

1.   

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (SIAPE 

Nº:1262709)  

EBTT PRESIDENTE 

2.  ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (SIAPE: 2398252) 

 

TAE MEMBRO 

3.  DAIANE DE SÁ CRUZ (SIAPE: 2147443) TAE MEMBRO 

4.  EUZILENE DA SILVA DIAS (SIAPE: 2252275) TAE MEMBRO 

5.  GISELY SOUZA CAMPOS MORAES (SIAPEE: 

2325285) 

EBTT MEMBRO 

6.  JULIANA SILVA LAURENTINO (SIAPE: 2108497) TAE MEMBRO 

7.  KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS 

(SIAPE: 2325626) 

TAE MEMBRO 

8.  MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA (SIAPE: 

2254465) 

TAE MEMBRO 

9.  MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA (SIAPE 

Nº:2109334)  

TAE MEMBRO 

10.  MARLÚCIA SILVA DE ARAÚJO (SIAPE: 1533792)  EBTT MEMBRO 

11.  ZENAIDE BATISTA DA SILVA (SIAPE: 2402471)  TAE MEMBRO 

 

SUBCOMISSÃO TÉCNICA 

ORD. NOME CARGO COMPONENTE 

 EDUARDO PAIVA SALAZAR (SIAPE Nº:2120134)  TAE PRESIDENTE 

 ANDRÉ RESPLANDES MARTINS  (SIAPE: 3004515)  TAE MEMBRO 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

27 

 

 ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA 

(SIAPE:2325501) 

EBTT MEMBRO 

 MARCONI BOMFIM DE SANTANA (SIAPE 

Nº:SIAPE: 2263726) 

EBTT MEMBRO 

 RODOLFO CONDE FERNANDES (SIAPE:2121081)  EBTT MEMBRO 

 

SUBCOMISSÃO DE SAÚDE 

ORD. NOME CARGO COMPONENTE 

1.  DANIEL SANCHES DE LIMA (SIAPE:2326249)  TAE PRESIDENTE 

2.  ALAINE ANDRADE DE MORAIS (SIAPE: 2336534)  EBTT MEMBRO 

3.  ELANE DE SOUSA SANTOS (SIAPE: 2677222)  TAE MEMBRO 

4.  GILDO FERREIRA DA SILVA (SIAPE: 2418374) TAE MEMBRO 

5.  GISELY SOUZA CAMPOS MORAES (SIAPE:2325285)  EBTT MEMBRO 

6.  LUZINETE MAIA DOS SANTOS (SIAPE Nº:1558193)  TAE MEMBRO 

7.  ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS (SIAPE:2325028)  TAE MEMBRO 

 

SUBCOMISSÃO DE LOGÍSTICA 

ORD. NOME CARGO COMPONENTE 

1.  JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (SIAPE Nº:2178662)  TAE PRESIDENTE 

2.  ALAINE ANDRADE DE MORAIS (SIAPE: 2336534)  EBTT MEMBRO 

3.  FERNANDO LUIZ FIGUEIRÊDO (SIAPE: 1908673)  EBTT MEMBRO 

4.  JELSON DE SOUSA OLIVEIRA (SIAPE: 2418429)  TAE MEMBRO 

5.  MICHEL LOPES DA SILVA (SIAPE: 2109324) TAE MEMBRO 

6.  SAULO PEREIRA BASTOS (SIAPE Nº:2108461)  TAE MEMBRO 

7.  TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (SIAPE Nº:1664100)  TAE MEMBRO 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 6/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

28 

 

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  281/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 27 de junho de 2018, para acompanhar discente com problemas de saúde 

para sua residência, na cidade São Luiz do Anauá – RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS 

(TAE/SIAPE:(2677222), no dia 02 de junho de 2018, para realizar visita domiciliar, em 

Rorainópolis-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: JUNHO DE 2018 

 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

 

Tassiane dos Santos Ferrão 06.06.2018 Trat. de saúde 01 

Zeneide Oliveira dos Santos 04 a 18.06.2018 Trat. de saúde 15 

Roseli Vieira Zambonin 17.06 a 16.08.2018 Trat. de saúde 61 

Daiane de Sá Cruz 21 a 22.06.2018 Trat. de saúde 02 

 


